



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Sede Administrativa, Rua Padre João Rabelo, 60, Centro de Ouro Fino - MG

Contato: (35)3441-1346, (35)3441-4020 e (35)3441-2834

CNPJ: 41.779.117/0001-00 - Inscrição Estadual: Isento

Site: www.dmaaeof.com/2018 - E-mail: pregao@dmaaeof.com.br



ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2020 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 090/2020, REGISTRO DE PREÇO 030/2020, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM OFERTADO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA TODOS OS SETORES DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Aos 20 dias do mês de Novembro do ano de 2020, as 09:00 (nove horas) o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº. 004/2020, na sede do Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino, situado a Rua: Padre João Rabelo, 60 – centro, para dar inicio aos trabalhos de abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2020 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 090/2020, REGISTRO DE PREÇO 030/2020, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM OFERTADO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA TODOS OS SETORES DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Foram habilitadas para a fase de credenciamento as empresas : G & E AUTOMAÇÃO E CONTROLES INDUSTRIAIS LTDA – EPP representada pelo Sr. George Nascimento dos Santos e LOPES E TAVARES LTDA – ME representada pelo Sr. André Tavares de Lima. Dando seguimento foram repassados os documentos para conferência e rubricas. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Finda assim a fase de credenciamento. Dando seguimento foram repassados para conferência quanto à inviolabilidade os envelopes de Proposta e Habilitação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Ato contínuo, os membros da comissão e o representantes das empresas rubricaram os envelopes, sendo aberto o envelope de Proposta. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados por todos os membros da comissão e dos representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Dando seguimento foram classificadas para a fase de lances todas as empresas. Fim da Fase de Lances. Ato contínuo foi aberto o envelope de Documentação. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelos membros da comissão e representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Finda a fase da análise da documentação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. O pregoeiro considerou vencedoras as propostas das empresas: G & E AUTOMAÇÃO E CONTROLES INDUSTRIAIS LTDA – EPP e LOPES E TAVARES LTDA – ME, conforme resultado final e em mapa de apuração em anexo. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Na sequencia os representantes das empresas foram indagados se os mesmos desistiriam de recurso contra a fase de julgamento das propostas, o que possibilitaria a adjudicação e consequente homologação dos objetos da licitação aos licitantes vencedores. Os licitantes



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Sede Administrativa, Rua Padre João Rabelo, 60, Centro de Ouro Fino - MG

Contato: (35)3441-1346, (35)3441-4020 e (35)3441-2834

CNPJ: 41.779.117/0001-00 - Inscrição Estadual: Isento

Site: www.dmaaeof.com/2018 - E-mail: pregao@dmaaeof.com.br



classificados responderam positivamente, para a desistência de recurso. Ato contínuo foi adjudicado os objetos da licitação aos licitantes vencedores habilitados, conforme descrito acima e no mapa de apuração em anexo. Ato contínuo o Pregoeiro solicitou que fosse publicado o resultado do presente pregão, e encaminhados os autos à autoridade superior para homologação. O Pregoeiro declarou encerrada a presente sessão, e eu, Sara Venâncio, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos membros da comissão.


ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO

Pregoeiro


SARA VENÂNCIO

membro da equipe de apoio

ABDIEL LOPES


membro da equipe de apoio.


RAFAEL RODRIGUES CLEPF

membro da equipe de apoio.

JOSÉ ANTONIO FERMIANO

membro da equipe de apoio


012.857 046.69


038289 396 43

MUNICÍPIO DE OURO FINO
DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO
Sistema de Apuração de Pregão

113/119

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

PROCESSO: PRC 00090-2020

LICIT.: PREG 00027-2020

DATA DE ABERTURA: 20/11/2020

VENCEDOR: G&E AUTOMACAO E CONTROLES INDUSTRIAIS LTDA - ME

CÓDIGO: 965

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
091 - (029222) BORNE DE PASSAGEM 10MM	CONEXEL	30.0000	UN	9,3000	279,00	1.06	1
092 - (029223) BORNE DE PASSAGEM 16MM	CONEXEL	30.0000	UN	10,5000	315,00	4.55	1
093 - (029224) BORNE DE PASSAGEM 25MM	CONEXEL	30.0000	UN	13,0000	390,00	3.70	1
090 - (029221) BORNE DE PASSAGEM 6MM	CONEXEL	30.0000	UN	6,8000	204,00	1.45	1
089 - (029220) BORNE DE PASSAGEM SAK 4MM	CONEXEL	30.0000	UN	5,8000	174,00	1.69	1
088 - (029219) BORNE PASSAGEN SAK 2.5MM	CONEXEL	7.4000	UN	3,9500	29,23	1.25	1
103 - (029234) BOTAO DUPLO PASTICO 22MM V/V	SIBRATEC	15.0000	UN	39,9000	598,50	0.25	1
102 - (029233) BOTAO EMERGENCIA 22MM COGUMELO	SIBRATEC	15.0000	UN	29,9000	448,50	0.33	1
065 - (028786) CABO FLEXIVEL 4MM	CONDUMIG	50.0000	RL	277,0000	13.850,00	0.36	1
067 - (028788) CABO FLEXIVEL DE 10MM	CONDUMIG	50.0000	RL	779,0000	38.950,00	0.13	1
022 - (013508) CABO PP NAX 2 X 2.5 MM	CONDUMIG	3500.0000	MT	4,8000	16.800,00	2.04	1
073 - (028795) CABO PP NAX 3X10MM	CONDUMIG	300.0000	MT	25,5000	7.650,00	1.54	1
070 - (028791) CABO RIGIDO NU 25MM	CORDEIRO	1000.0000	MT	20,0000	20.000,00	3.85	1
069 - (028790) CABO RIGIDO NU 35MM	CORDEIRO	1000.0000	MT	28,0000	28.000,00	2.10	1
101 - (029232) CAPA SILICONE P/BOTAO	SIBRATEC	15.0000	UN	10,9500	164,25	0.45	1
035 - (026034) CHAVE BOIA 150A 250V	FERPI	50.0000	UN	28,0000	1.400,00	3.11	1
109 - (029240) CHAVE FIM DE CURSO SEGURANCA	SIBRATEC	8.0000	UN	40,0000	320,00	2.44	1
006 - (003753) CHAVE PAINEL TRIPOLAR 3 POSI.	SIBRATEC	20.0000	UN	21,0000	420,00	4.55	1
095 - (029226) CHAVE SELADORA PLASTICA	SIBRATEC	20.0000	UN	19,0000	380,00	4.52	1
077 - (028799) CONECTOR DE DERIVACAO 70MM	M.A	150.0000	UN	6,5000	975,00	1.52	1
036 - (026243) CONTACTOR AC-3 3KW/4CV380/400V	EATON	30.0000	UN	37,0000	1.110,00	4.88	3
105 - (029236) CONTATO NF P/BOTAO M20/P20	SIBRATEC	15.0000	UN	7,9000	118,50	1.25	1
061 - (028355) DISJUNTOR BIPOLAR 40A DIN	ELETROMECC	30.0000	UN	32,0000	960,00	2.14	1
017 - (011891) DISJUNTOR BIPOLAR 60AMP	ELETROMECC	20.0000	UN	49,5000	990,00	1.00	1
016 - (009930) DISJUNTOR BIPOLAR 6A - 5KA	ELETROMECC	20.0000	UN	38,0000	760,00	3.55	1
014 - (005697) DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63 A	ELETROMECC	10.0000	UN	42,0000	420,00	4.11	1
007 - (004978) DISJUNTOR TRIPOLAR 100AMP	WEG	30.0000	PC	104,0000	3.120,00	0.95	1
079 - (028801) DISJUNTOR TRIPOLAR 80 ADIN	WEG	10.0000	UN	120,0000	1.200,00	0.83	1
110 - (029241) DISPOSITIVO SUPRESSAO SURTO	EMBRASSTEC	10.0000	UN	41,0000	410,00	2.38	1
075 - (028797) ELETRODO PVC ROSC 1 1/2 X3MT	PLASTBIG	40.0000	BR	9,9500	398,00	0.50	1
031 - (021600) ELETRODUTO DE ACO CARBONO1 1/2	APOLO	10.0000	UN	119,0000	1.190,00	0.83	1
001 - (012706) FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 20MT	3M	40.0000	UN	35,0000	1.400,00	0.99	1
099 - (029230) IDENTIFICADOR DE EMERGENCIA	SIBRATEC	15.0000	UN	3,4500	51,75	1.43	1
100 - (029231) IDENTIFICADOR PLAST.SELETOR	SIBRATEC	15.0000	UN	14,7500	221,25	0.34	1
080 - (028835) INVERSOR DE FREQUENCIA 30CV	DANFOSS	3.0000	UN	10.490,0000	31.470,00	0.10	1
049 - (027435) PAINEL COMANDO COMPL.30CV TRIF	G&E AUTOMAÇÃO	5.0000	UN	8.398,0000	41.990,00	0.02	1
028 - (018750) PAINEL COMANDO COMPLETO 65CV	G&E AUTOMAÇÃO	1.0000	UN	9.040,0000	9.040,00	0.11	1
112 - (029243) PROTETOR PLAST.AMARELO BOTAO	SIBRATEC	8.0000	UN	4,4000	35,20	2.22	1
104 - (029235) PULSADOR FACEADO 22MM PLASTICO	SIBRATEC	15.0000	UN	14,9000	223,50	0.67	1
098 - (029229) PULSADOR ILUMINADO	SIBRATEC	20.0000	UN	38,0000	760,00	2.56	1
085 - (029216) SENDOR INDUTIVO/CAPACITIVO 4MM	SIBRATEC	30.0000	UN	239,0000	7.170,00	0.42	1
087 - (029218) SENSOR INDUTIVO/CAPACITI. 12MM	SIBRATEC	30.0000	UN	239,0000	7.170,00	0.42	1
086 - (029217) SENSOR INDUTIVO/CAPACITIVO 8MM	SIBRATEC	30.0000	UN	239,0000	7.170,00	0.42	1
106 - (029237) SINALEIRO LED 22MM CORES	EATON	20.0000	UN	11,9000	238,00	0.83	1
062 - (028365) SOFT START 75CV 220/380V	WEG	2.0000	UN	4.299,0000	8.598,00	0.02	1
096 - (029227) TAPA FURO PLASTICO CURTO 22MM	BRASILTEC	20.0000	UN	5,9800	119,60	0.33	1
037 - (026947) TRANSFORMADOR DE CORRENTE 600V	POLUS	3.0000	UN	94,0000	282,00	1.05	1
025 - (014281) TUBO GALVANIZADO P/PADRAO PA6	APOLO	6.0000	MT	1.450,0000	8.700,00	2.68	1

TOTAL DO PARTICIPANTE G&E AUTOMACAO E CONTROLES INDUSTRIAIS LTDA - ME

266.663,28

VENCEDOR: LOPES E TAVARES LTDA - ME

CÓDIGO: 635

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
012 - (005634) ARRUELA ELETRODUDO GALV.1 1/2	ZAMAC	30.0000	UN	2,1500	64,50	2.27	1

MUNICÍPIO DE OURO FINO
DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO
Sistema de Apuração de Pregão

114/119

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
027 - (018570) BASE P/ RELE FOTOELETRICO	MARGIRIUS	50.0000	PC	6,7000	335,00	1,47	1
041 - (026974) BRACO LUMINARIA 1M REFORCADO	LUMINARIAS NOGUEIRA	10.0000	PC	18,6000	186,00	0,53	1
010 - (005044) BUCHA ELETRODUTO GALV. 1" 1/2	ZAMAC	30.0000	UN	1,8500	55,50	2,63	1
011 - (005045) BUCHA ELETRODUTO GALV. 2"	ZAMAC	30.0000	UN	2,3500	70,50	2,08	1
074 - (028796) CABO ALUMINIO QUADRUPLIX 16MM	NEO ALUMINIO	1500.0000	MT	7,8500	11.775,00	0,63	1
018 - (012531) CABO FLEXIVEL 1,5MM	GUAÇU CABOS	800.0000	MT	1,0700	856,00	0,93	1
064 - (028785) CABO FLEXIVEL 2/5	GUAÇU CABOS	50.0000	RL	168,0000	8.400,00	0,59	1
066 - (028787) CABO FLEXIVEL 6MM	GUAÇU CABOS	50.0000	RL	426,0000	21.300,00	0,23	1
040 - (026960) CABO FLEXIVEL NAX 70MM	GUAÇU CABOS	1000.0000	MT	54,1000	54.100,00	0,18	1
072 - (028794) CABO QUADRIPLIX 25MM	NEO ALUMINIO	2500.0000	MT	12,3000	30.750,00	0,81	1
071 - (028793) CABO QUADRIPLIX 50MM	NEO ALUMINIO	2500.0000	MT	23,8000	59.500,00	0,83	1
019 - (012570) CABO RIGIDO 16MM	GUAÇU CABOS	1600.0000	MT	12,7000	20.320,00	0,78	1
023 - (013512) CABO RIGIDO 25 MM	MEGATROM	2000.0000	MT	14,2000	28.400,00	0,70	1
068 - (028789) CABO RIGIDO NU 50MM	GUAÇU CABOS	1000.0000	MT	38,3000	38.300,00	0,26	1
005 - (003444) CAIXA DE PASSAGEM CHAPA 15X15	GOMES	10.0000	UN	12,3000	123,00	0,81	1
097 - (029228) CHAVE SEL.CURTA 2POSICAO FIXA	JNG	20.0000	UN	17,3000	346,00	0,57	1
051 - (027440) CHUVEIRO DUCHA 3 TEMP. X 220V	LORENZETTI	10.0000	UN	43,9000	439,00	0,23	1
076 - (028798) CONECTOR DE DERIVACAO 95MM	MCI	150.0000	UN	11,8000	1.770,00	0,84	1
033 - (022037) CONECTOR DERIVACAO PERFURANTE	INTELLI	150.0000	UN	19,4000	2.910,00	0,51	1
045 - (027425) CONECTOR SPLITBOLT 16 MM	INTELLI	60.0000	UN	5,3500	321,00	0,93	1
046 - (027426) CONECTOR SPLITBOLT 25 MM	INTELLI	60.0000	UN	5,9500	357,00	0,83	1
047 - (027427) CONECTOR SPLITBOLT 50 MM	INTELLI	60.0000	UN	11,5000	690,00	0,86	1
034 - (025857) CONTROLE PORTAO ELETRONICO	PECININ	50.0000	UN	23,0000	1.150,00	4,17	1
013 - (005694) DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 32	JNG	10.0000	UN	23,3000	233,00	0,43	1
008 - (004984) DISJUNTOR TRIPOLAR 150 AMP.	GE	10.0000	UN	338,0000	3.380,00	1,17	2
032 - (021991) ELETRODUTO PVC ROSC. 2"	DUTRAPLAST	20.0000	BR	18,8000	376,00	0,53	1
060 - (027816) FECHADURA ELETRONICA	AGL	15.0000	UN	128,7000	1.930,50	0,08	1
029 - (020377) FILTRO DE LINHA 4 ENTRADAS	FIOLUX	15.0000	UN	18,8000	282,00	0,53	1
002 - (026253) FITA ISOLANTE 19 MM X 20 MM	3 M	300.0000	RL	4,4000	1.320,00	2,22	1
107 - (029238) FONTE ALIM,CHAVEADA 350W 12,24	FC	10.0000	UN	77,0000	770,00	1,28	1
030 - (021590) HASTE GALV. TIPO CANTONEIRA	PIPE	50.0000	UN	50,0000	2.500,00	1,96	1
063 - (028371) HASTE TERRA COBREADA	INTELLI	300.0000	BR	24,5000	7.350,00	0,41	1
050 - (027438) KIT. AUTOMACAO DE PORTAO DELIZ	PECININ	15.0000	KT	448,0000	6.720,00	0,44	1
059 - (027815) KIT PORTEIRO ELETRONICO/INTERF	LIDER	15.0000	UN	126,0000	1.890,00	0,79	1
078 - (028800) LAMPADA DE LED 12W -6000K	LUZ SOLAR	200.0000	UN	8,3000	1.660,00	1,19	1
082 - (028837) LAMPADA LED ALTA POTENCIA 40W	LLUM	120.0000	UN	38,6000	4.632,00	0,26	1
003 - (002477) LAMPADA LED BULBO A60 10W BI	LUZ SOLAR	50.0000	UN	5,5000	275,00	1,79	1
083 - (028838) LAMPADA VAPOR METALICAHQI 400W	OURO LUX	100.0000	UN	49,3000	4.930,00	0,20	1
009 - (005006) LUMINARIA DE ALUMINIO S/ BRACO	LUMINARIAS NOGUEIRA	30.0000	UN	27,7000	831,00	0,36	1
054 - (027794) LUMINARIA DE EMERGENCIA LED	VANY	50.0000	UN	16,3500	817,50	0,30	1
020 - (012643) LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 1.1/2	DUTRA PLAST	20.0000	UN	1,3500	27,00	3,57	1
021 - (012644) LUVA ELETRODUTO ROSCAVEL 2"	DUTRA PLAST	20.0000	UN	1,5500	31,00	3,13	1
039 - (026954) PARA RAO DE BAIXA TENSAO 220V	JNG	25.0000	UN	59,5000	1.487,50	0,34	1
048 - (027433) PARA RAO TIPO FRANKELIN	PARATEC	20.0000	UN	59,3000	1.186,00	0,17	1
004 - (002566) PILHA PALITO ALCALINA	BRASFORT	150.0000	UN	4,4000	660,00	2,22	1
042 - (026981) PLACA ELETRONICA MOTORES 1/3	ACTON	10.0000	UN	73,0000	730,00	1,35	1
044 - (026987) PLAFON E 27	ENERLUX	50.0000	UN	3,5500	177,50	1,39	1
108 - (029239) PROGRAMADOR HORARIO 16 PROG.	JNG	15.0000	UN	117,0000	1.755,00	1,60	2
056 - (027812) QUADRO DISTR.EMBUTIR 16DISJUNT	GOMES	10.0000	UN	39,5000	395,00	0,25	1
058 - (027814) QUADRO DISTR.EMBUTIR 24 DISJUN	LUMAR	10.0000	UN	67,2000	672,00	0,15	1
057 - (027813) QUADRO DISTR.SOBREPOR 24DISJUN	LUMAR	10.0000	UN	69,7000	697,00	0,14	1
055 - (027811) QUADRO DIST.SOBREPOR 16 DISJUN	GOMES	10.0000	UN	43,8000	438,00	0,23	1

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
084 - (028839) REATOR VAPOR METALICO 400W	SERWAL	100.0000	UN	74,6000	7.460,00	0.13	1
043 - (026986) RELE FOTOELETRICO 200V	JNG	100.0000	UN	18,4000	1.840,00	0.54	1
081 - (028836) ROTULADOR ELETRONICO PORTATILE	BROTHER	3.0000	UN	327,0000	981,00	0.30	1
111 - (029242) SINALIZADOR SONORO LED 22MM	JNG	8.0000	UN	28,3000	226,40	0.35	1
052 - (027444) TERMINAL DE PRESSAO 16 MM	MAGNET	50.0000	UN	1,5500	77,50	3.13	1
053 - (027445) TERMINAL DE PRESSAO 50 MM	INTELLI	50.0000	UN	4,2500	212,50	1.16	1
038 - (026950) TERMINAL PRE ISOLADO M5 4/6MM	MAGNET	200.0000	UN	0,5500	110,00	8.33	1
024 - (013642) TOMADA EM BARRA QUADUPLA 2P T	MARGIRIUS	10.0000	UN	15,8000	158,00	0.63	1
094 - (029225) TRILHO DIN 35MM MT PERFURADO	PERFILAÇO	20.0000	MT	6,1000	122,00	1.61	1
026 - (014282) TUBO GALVANIZ. P/ PADRAO PA4	PIPE	10.0000	BR	457,0000	4.570,00	0.22	1

TOTAL DO PARTICIPANTE LOPES E TAVARES LTDA - ME

346.428,90

TOTAL DO PROCESSO:

613.092,18

Pregoeiro e Equipe de Apoio

Abdiel Lopes

Rafael Rodrigues Clepf

José Antônio Fermiano

Sara Venância Soares

Antônio Alexandre de Carvalho

Pregoeiro(a) Oficial

[Handwritten signature]
 012 857 046 65

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]
 038 289 396 - 43